П Р О Т О К О Л

заседания Правительственной комиссии Республики Марий Эл
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности

______________________________________________________________

Йошкар-Ола

от 9 июня 2011 г. № 3
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Первый заместитель Главы Правительства Республики Марий Эл

Н.И.КУКЛИН
Присутствовали:

	Первый заместитель председателя Комиссии
	-
	А.В.Малкин

	Заместитель председателя Комиссии
	-
	В.Н.Карпов

	Секретарь Комиссии
	-
	В.А.Пеннер

	Члены Комиссии

	-
	С.И.Булатова,

С.П.Домрачев,
В.М.Белкин,
А.М.Чезганов,
С.Д.Деревяшкин,
И.А.Турецких,

В.В.Вавилова,

А.А.Карташов,
Н.В.Климина,
В.И.Котиков,

А.А.Васенев,

В.И.Мустафин,

Ю.А.Новоселов,
А.Н.Демитров,
	Л.С.Полищук,

С.Н.Винокуров,
К.А.Бершов,

А.В.Аверин,
В.В.Самакова,
А.И.Силантьев,

А.В.Сочин,

А.И.Спица,

С.М.Киверин,
Р.К.Ахмадгазизова,
В.М.Мельников,

Г.А.Шишкин,
И.Г.Якупов

	Председатели комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администраций муниципальных образований
	-
	О.П.Войнов,

П.В.Плотников,

С.А.Анисимов,

В.Н.Соловьев,

В.С.Сеюшов,

В.Е.Геронтьев,

Л.А.Толмачева,

Р.С.Сибгатуллин,

С.Ю.Решетов,
	Н.В.Горбунова,

А.А.Жилин,
В.И.Леухин,

Л.Н.Безденежных,

Н.Г.Шарифьянов,

Л.П.Софронов,

А.Г.Глазырин,

Н.В.Журкин

	Руководители жилищно-эксплуатационных компаний, председатели (управляющие) товариществ собственников жилья, жилищных строительных кооперативов
	-
	А.А.Демаков,
А.К.Чащин,

В.О.Очередниченко,

З.С.Смоленцева,

Н.А.Савина,
С.П.Андрюхин,

А.И.Антонова,

А.С.Воронков,

А.И.Назаров,

Г.Н.Новоселова,
	Л.Л.Оленева,

Г.К.Сагадуллин,

Г.Г.Саяркин,

Т.А.Соколова,

Ю.Г.Софронов,

М.В.Станкевич,

Г.М.Филимонова,

А.А.Хорошавина,

А.Н.Чайкин

	Представители учреждений лесного комплекса Республики Марий Эл
	-
	Е.С.Артюх,

А.А.Мамаев,

В.В.Мирончук,
	М.Г.Сафин

	Руководители лесничеств, арендаторы лесных участков

	Э.Н.Бедертдинов,
С.А.Вершинин,

Л.Е.Камелин,

Н.П.Кислицын,

А.Б.Миронов,

Н.В.Новоселов,

П.А.Привалов,

А.И.Шургин,

Д.К.Агапитов,
	Р.И.Азмуханов,

Е.И.Кропотов,

С.Н.Мамаев,

С.Ю.Петров,

А.В.Сапожников,

Ю.В.Смирнов,

А.С.Туев,

И.Я.Шайхуллов

	Заместитель руководителя секретариата Первого заместителя Главы Правительства Республики Марий Эл Куклина Н.И.
	-
	С.С.Костров

	Ответственные работники Департамента экологической безопасности
и защиты  населения Республики Марий Эл

I.  Об обеспечении пожарной безопасности при эксплуатации жилых многоэтажных зданий и зданий повышенной этажности, расположенных на территории Республики Марий Эл
(Войнов, Малкин, Плотников, Карпов, Филимонова, Чайкин, Станкевич, Лопарев, Назаров, Куклин)

1. Доклад начальника Главного управления МЧС России
по Республике Марий Эл Малкина А.В. принять к сведению.

2. Принять к сведению, что в соответствии со СНиП 21-01-97 «Пожарная безопасность зданий и сооружений» здания повышенной этажности – это здания высотой от 28 до 75 метров (десяти – двадцати пяти этажные здания).

3. Рекомендовать администрации городского округа
«Город Йошкар-Ола» (Войнов О.П.):
до 20 июня 2011 г. в соответствии с п. 2 настоящего решения составить и утвердить перечень домов повышенной этажности, расположенных на территории города Йошкар-Олы, копию утвержденного перечня направить председателю Правительственной комиссии Республики Марий Эл по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
и в Главное управление МЧС России по Республике Марий Эл;

в 2011 году разработать и установленным порядком утвердить целевую программу «Пожарная безопасность домов повышенной этажности городского округа «Город Йошкар-Ола», обеспечить ее финансирование, в которую в обязательном порядке включить мероприятия по обеспечению системами автоматической пожарной сигнализации, дымоудаления, оповещения и эвакуации людей
при пожаре, внутреннего противопожарного водопровода;

до 25 июня 2011 г. совместно с Минстроем и ЖКХ Республики Марий Эл (Попов В.Н.) определить порядок организации выполнения
и финансирования мероприятий, направленных на обеспечение пожарной безопасности в многоквартирных жилых домах повышенной этажности, имеющих жилые помещения различной формы собственности;
до 1 июля 2011 г. совместно с МВД по Марий Эл (Бучнев В.М.), Главным управлением МЧС России по Республике Марий Эл
(Малкин А.В.) определить места для стоянки личного автотранспорта
во дворах жилых домов повышенной этажности, не препятствующие подъезду пожарной техники, в целях выполнения требований пожарной безопасности об обеспечении проходов, проездов и подъездов
к зданиям, сооружениям и строениям;
до 15 июля 2011 г. совместно с руководителями управляющих компаний, председателями товариществ собственников жилья (далее – ТСЖ), жилищных строительных кооперативов (далее – ЖСК) организовать принятие мер по приведению домов повышенной этажности в надлежащее противопожарное состояние;
принять меры по увеличению темпов проведения и завершению до 1 августа 2011 г. ремонтных работ в квартирах д. 2 б
по ул. Машиностроителей, пострадавших в результате пожара, произошедшего 19 мая 2011 г.;
ежемесячно до 10 числа месяца, следующего за отчетным, информировать председателя Правительственной комиссии Республики Марий Эл по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуации
и обеспечения пожарной безопасности и Главное управление МЧС России по Республике Марий Эл о выполнении противопожарных мероприятий в домах повышенной этажности.
4. Рекомендовать руководителям (председателям) управляющих компаний, ТСЖ и ЖСК многоквартирных домов повышенной этажности:

обратить особое внимание на ликвидацию самовольно построенных балконов на общих балконах, которые являются аварийными выходами;

принять меры по обеспечению соблюдения требований пожарной безопасности в находящихся на обслуживании домах. В случае необходимости, для организации выполнения работ, требующих дополнительного финансирования, принять меры по надлежащему информированию и взаимодействию с собственниками помещений
в многоквартирных жилых домах повышенной этажности;

заключить договоры на обслуживание систем автоматической пожарной сигнализации, дымоудаления, оповещения и эвакуации людей при пожаре, электроснабжения, внутреннего противопожарного водопровода с организациями, имеющими право заниматься соответствующей деятельностью;

установить взаимодействие с администрацией городского округа «Город Йошкар-Ола», Главным управлением МЧС России
по Республике Марий Эл, Минстроем и ЖКХ Республики Марий Эл
по вопросам обеспечения пожарной безопасности в многоквартирных жилых домах повышенной этажности;

регулярно информировать население, проживающее
в многоквартирных жилых домах, о необходимости страхования своего имущества, а также о мерах по обеспечению пожарной безопасности
и предотвращению пожаров, путем проведения бесед и размещения информационных материалов (в том числе размещения в местах общего пользования информации об ответственности, предусмотренной законодательством Российской Федерации за нарушение требований пожарной безопасности). При необходимости, привлекать к проведению бесед с многократными нарушителями правил пожарной безопасности сотрудников Главного управления МЧС России по Республике
Марий Эл, Департамента экологической безопасности, природопользования и защиты населения Республики Марий Эл, администрации городского округа «Город Йошкар-Ола».
5. Рекомендовать администрациям городских округов «Город Йошкар-Ола» (Войнов О.П.), «Город Волжск» (Сенченко Н.Г.),
«Город Козьмодемьянск» (Торопов В.В.), муниципального образования «Звениговский муниципальный район» (Столяров П.В.) совместно
с подрядными организациями выявить собственников объектов незавершенного строительства, расположенных вблизи жилых домов,
и организовать принятие мер по их консервации и ограничению доступа на указанные объекты посторонних лиц.

6. Рекомендовать МВД по Марий Эл (Бучнев В.М.) совместно
с Управлением ФСКН России по Республике Марий Эл
(Кравченко А.Г.) организовать рейды в домах повышенной этажности, расположенных на территории городского округа «Город Йошкар-Ола», по выявлению и пресечению фактов скопления лиц, употребляющих наркотические вещества.
7. Минстрою и ЖКХ Республики Марий Эл (Попов В.Н.):

а) совместно с главами администраций муниципальных образований, руководителями учреждений высшего профессионального образования:

до 10 июля 2011 г. принять исчерпывающие меры по приведению в надлежащее противопожарное состояние общежитий, находящихся
на балансе;

до 15 июля 2011 г. проинформировать председателя Правительственной комиссии Республики Марий Эл
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуации
и обеспечения пожарной безопасности и Главное управление МЧС России по Республике Марий Эл о проведенной работе;
б) совместно с администрацией городского округа «Город Йошкар-Ола» (Войнов О.П.) принять меры по исключению ввода
в эксплуатацию и заселения объектов строительства зданий повышенной этажности «10-15 жилой дом с подземным гаражом
и крытой автостоянкой поз. 10 микрорайон 10 по ул. Кирова - Ленинский проспект», «88 квартирный жилой дом по улице Красноармейская - Осипенко» до приведения их в соответствие
с требованиями норм и правил пожарной безопасности.

8. Департаменту экологической безопасности и защиты населения Республики Марий Эл (Карпов В.Н.) рассмотреть вопрос о дооснащении РГУ «Марийская служба аварийно-спасательных и экологических работ» специальным оборудованием и снаряжением для эвакуации
и спасения пострадавших при пожаре в зданиях повышенной этажности. Предложения представить в Правительство Республики Марий Эл
до 20 июня 2011 г.
9. Рекомендовать Главному управлению МЧС России
по Республике Марий Эл (Малкин А.В.):

а) совместно с Минстроем и ЖКХ Республики Марий Эл
(Попов В.Н.), администрацией городских округов «Город Йошкар-Ола»
(Войнов О.П.), «Город Волжск» (Сенченко Н.Г.),
«Город Козьмодемьянск» (Торопов В.В.) руководителями (председателями) управляющих компаний, ТСЖ, ЖСК:

до 1 июля 2011 г. провести обследование домов повышенной этажности, составить планы устранения нарушений требований пожарной безопасности и довести их под роспись руководителям (председателям) соответствующих управляющих компаний, ТСЖ, ЖСК с последующим контролем их выполнения. Обобщенный перечень домов повышенной этажности, расположенных на территории республики, и выявленных нарушений требований пожарной безопасности до 5 июля 2011 г. направить председателю Правительственной комиссии Республики Марий Эл
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности;

организовать и до 1 июля 2011 г. провести собрания
с собственниками жилья (ответственными квартиросъемщиками) домов повышенной этажности по вопросу выполнения мероприятий
по обеспечению пожарной безопасности в домах повышенной этажности;
б) осуществлять мониторинг хода устранения нарушений требований пожарной безопасности в домах повышенной этажности. Информацию о результатах мониторинга еженедельно направлять председателю Правительственной комиссии Республики Марий Эл
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности;

в) до 10 июля 2011 г. совместно с Департаментом экологической безопасности и защиты населения Республики Марий Эл (Карпов В.Н.) и администрацией городского округа «Город Йошкар-Ола»
(Войнов О.П.), руководителями (председателями) управляющих компаний, ТСЖ и ЖСК провести учения по тушению и эвакуации жильцов из зданий повышенной этажности, способам использования первичных средств пожаротушения;

г) рассмотреть вопрос о дооснащении противопожарной службы пожарными автоцистернами, укомплектованными лафетными стволами, и, имеющими необходимый для их эффективного использования запас воды;
д) ужесточить контроль за соблюдением требований пожарной безопасности в зданиях повышенной этажности с привлечением нарушителей в полной мере к административной ответственности, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в том числе за нарушения требований пожарной безопасности об обеспечении проходов, проездов и подъездов к зданиям.
10. Контроль за исполнением настоящего решения возложить
на Главное управление МЧС России по Республике Марий Эл.
II. О соблюдении требований противопожарных норм
при застройке населенных пунктов на территории
Республики Марий Эл
(Малкин, Куклин)

1. Доклад начальника Главного управления МЧС России
по Республике Марий Эл Малкина А.В. принять
к сведению.

2. Рекомендовать администрациям муниципальных образований:

до 10 июля 2011 г. провести совместные рейды представителей управлений (отделов) архитектуры с сотрудниками органов государственного пожарного надзора для выявления незаконной застройки, перекрытия подъездов на территории населенных пунктов;

до 1 августа 2011 г. организовать принятие мер по устранению недостатков в области соблюдения требований пожарной безопасности при застройке населенных пунктов республики, находящихся
на подведомственной территории;

обеспечить разработку схем территориального планирования
и генеральных планов с учетом требований пожарной безопасности,
не допускать разрешения строительства с нарушением данных схем;

направлять проекты генеральных планов в управление надзорной деятельности Главного управления МЧС России по Республике
Марий Эл для внесения предложений в соответствии со статьей 24 Градостроительного кодекса Российской Федерации;
рассмотреть вопрос о включении в Правила благоустройства территории муниципального образования ограничений в части, касающейся самовольной установки железобетонных блоков, столбов, ограждений и других препятствий во внутриквартальных и дворовых проездах и их иного несанкционированного перекрытия, а также ограничения парковки автотранспорта и размещения объектов различного назначения на дворовых и внутриквартальных территориях в не установленных для этого местах в целях обеспечения беспрепятственного передвижения транспорта (в т.ч. пожарной техники) и пешеходов;

организовать (при необходимости с привлечением руководителей (председателей) управляющих компаний, ТСЖ, ЖСК) контроль
за наличием и состоянием подъездов (проездов) в населенных пунктах;

в случае выявления незаконной застройки, перекрытия подъездов (проездов) незамедлительно информировать заинтересованные органы,
в том числе органы прокуратуры.

О ходе выполнения мероприятий проинформировать Главное управление МЧС России по Республики Марий Эл до 5 июля
и до 5 августа 2011 г.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить
на Главное управление МЧС России по Республике Марий Эл.

III. О состоянии питьевого водоснабжения населения Республики Марий Эл
(Бершов, Войнов, Анисимов, Геронтьев, Сеюшов, Булатова, Куклин)

1. Доклад первого заместителя министра строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики
Марий Эл Бершова К.А. принять к сведению.

2. Рекомендовать администрациям муниципальных образований обеспечить устройство ограждений зон санитарной охраны имеющихся водозаборов.
3. Рекомендовать Минстрою и ЖКХ Республики Марий Эл (Попов В.Н.), администрациям муниципальных образований:

обеспечить, в условиях финансирования, выполнение мероприятий, включенных в республиканскую целевую программу «Чистая вода на 2009-2013 годы»;
проектировать и выполнять строительство и реконструкцию водопроводных сооружений с использованием современных систем водоподготовки в соответствии с конкретной обстановкой в республике;

рассмотреть вопрос расширения использования подземных вод, отвечающих по параметрам и пригодных для централизованного водоснабжения;

принимать меры по усовершенствованию технологических процессов водоподготовки;

организовать внедрение водоочистных устройств для доочистки питьевой воды и, прежде всего, в детских, образовательных и лечебно-профилактических учреждениях.
О выполненных мероприятиях проинформировать Департамент экологической безопасности, природопользования и защиты населения Республики Марий Эл до 1 августа 2011 г.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить
на Департамент экологической безопасности, природопользования
и защиты населения Республики Марий Эл.
IV. О создании противопожарных разрывов вокруг сельских населенных пунктов, примыкающих к лесным массивам
(Турецких, Анисимов, Артюх, Жилин, Толмачева, Шургин, Малкин, Геронтьев, Кропотов, Азмуханов, Новоселов, Глазырин, Куклин)

1. Доклад и.о. министра лесного хозяйства Республики Марий Эл Турецких И.А.  принять к сведению.

2. Рекомендовать администрациям муниципальных районов
и сельских поселений:

провести разъяснительную работу с населением по соблюдению правил санитарной безопасности, недопустимости загрязнения участков противопожарных разрывов бытовыми отходами. Регулярно организовывать субботники по очистке территории от мусора;

продолжить работу по приобретению и распределению мотопомп в населенные пункты, примыкающие к лесным массивам;
активизировать работу по выполнению распоряжения председателя Правительственной комиссии Республики Марий Эл
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности от 3 мая 2011 г. № 35
«Об обеспечении населенных пунктов Республики Марий Эл источниками наружного противопожарного водоснабжения».

3. Министерству лесного хозяйства Республики Марий Эл (Турецких И.А.):

совместно с администрациями муниципальных образований Республики Марий Эл организовать и до 20 июня 2011 г. завершить работу по очистке от порубочных остатков противопожарных разрывов вокруг сельских населенных пунктов, примыкающих к лесным массивам, в течение весенне-летнего периода обеспечить
их поддержание в пожаробезопасном состоянии;

обеспечить ведение контролируемого сжигания порубочных остатков арендаторами лесных участков.
4. Рекомендовать Главному управлению МЧС России
по Республике Марий Эл (Малкин А.В.) совместно с РГУ «УГПС Республики Марий Эл» (Яровиков О.В.) до 20 июня 2011 г. организовать и провести проверки соответствия требованиям норм пожарной безопасности и готовности к эксплуатации водоисточников, оборудованных в населенных пунктах, перечень которых утвержден распоряжением председателя Правительственной комиссии Республики Марий Эл по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности от 3 мая 2011 г. № 35
«Об обеспечении населенных пунктов Республики Марий Эл источниками наружного противопожарного водоснабжения».

О результатах проведенных мероприятий проинформировать председателя Правительственной комиссия Республики Марий Эл
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить
на Главное управление МЧС России по Республике Марий Эл.
	Первый заместитель Главы Правительства Республики Марий Эл, председатель Правительственной комиссии Республики
Марий Эл по предупреждению
и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности
	(подписано)   Н.И.Куклин